
conforme Nota de Crédito Adicional Suplementar nº 2020NA00012 (55411163), com
fonte de cancelamento, acostados ao processo 00090-00003020/2021-40. Natureza de
Despesa: 33.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores. Publique-se e encaminhe-se à
Coordenação de Gestão de Pessoas, Orçamento e Finanças - CGPOF/SUAG/SEMOB para
as demais providências cabíveis. Brasília/DF, 02 de Março de 2021. Wallace Moreira
Bastos, Subsecretário de Administração Geral.

Processo: 00090-00036153/2020-11 INTERESSADA: VIAÇÃO PIRACICABANA S/A,
inscrita na UG/Gestão 200101/00001, ASSUNTO: Reconhecimento de Dívida. Com
fulcro nos artigos 86 e 88, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que
estabelece Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do
Distrito Federal, combinado com os artigos 29,30,II,IV e V e artigo 59 do Decreto nº
32.598/2010, alterado pelo Decreto nº 39.014/2018, e no uso das atribuições regimentais
previstas no artigo 15 do Decreto n.º 38.036, de 03 de março de 2017, e diante da
delegação de competências contida no art. 3º, inciso XIV, da Portaria nº 146-SEMOB, de
6 de outubro de 2020, publicada no DODF nº 191,de 7 de outubro de 2020, e ainda
consoante as informações e justificativas contidas no presente processo, RECONHEÇO A
DÍVIDA, referente ao pagamento do Complemento Tarifário, no período de 01 a
15.12.2020. Autorizo a realização da despesa, bem como a emissão de Nota de Empenho,
Liquidação da Despesa e emissão de Previsão de Pagamento no valor de R$2.449.157,85
(dois milhões, quatrocentos e quarenta e nove mil cento e cinquenta e sete reais e oitenta e
cinco centavos). A despesa correrá no Programa de Trabalho 26.453.6216.2455.0002 -
MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO FINANCEIRO DO SISTEMA DE TRANSPORTE
PÚBLICO - DISTRITO FEDERAL, conforme Nota de Crédito Adicional Suplementar nº
2020NA00012 (55411163), com fonte de cancelamento, acostados ao processo 00090-
00003020/2021-40. Natureza de Despesa: 33.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores.
Publique-se e encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Pessoas, Orçamento e Finanças -
CGPOF/SUAG/SEMOB para as demais providências cabíveis. Brasília/DF, 02 de Março
de 2021. Wallace Moreira Bastos, Subsecretário de Administração Geral.

Processo: 00090-00036156/2020-55 INTERESSADA: VIAÇÃO MARECHAL, inscrita
na UG/Gestão 200101/00001, ASSUNTO: Reconhecimento de Dívida. Com fulcro nos
artigos 86 e 88, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece Normas
de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal,
combinado com os artigos 29,30,II,IV e V e artigo 59 do Decreto nº 32.598/2010, alterado
pelo Decreto nº 39.014/2018, e no uso das atribuições regimentais previstas no artigo 15
do Decreto n.º 38.036, de 03 de março de 2017, e diante da delegação de competências
contida no art. 3º, inciso XIV, da Portaria nº 146-SEMOB, de 6 de outubro de 2020,
publicada no DODF nº 191, de 7 de outubro de 2020, e ainda consoante as informações e
justificativas contidas no presente processo, RECONHEÇO A DÍVIDA, referente ao
pagamento do Complemento Tarifário, no período de 01 a 15.12.2020. Autorizo a
realização da despesa, bem como a emissão de Nota de Empenho, Liquidação da Despesa
e emissão de Previsão de Pagamento no valor de R$2.420.226,59 (dois milhões,
quatrocentos e vinte mil duzentos e vinte e seis reais e cinquenta e nove centavos). A
despesa correrá no Programa de Trabalho 26.453.6216.2455.0002 - MANUTENÇÃO DO
EQUILÍBRIO FINANCEIRO DO SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO -
DISTRITO FEDERAL, conforme Nota de Crédito Adicional Suplementar nº
2020NA00012 (55411163), com fonte de cancelamento, acostados ao processo 00090-
00003020/2021-40. Natureza de Despesa: 33.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores.
Publique-se e encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Pessoas, Orçamento e Finanças -
CGPOF/SUAG/SEMOB para as demais providências cabíveis. Brasília/DF, 02 de março
de 2021. Wallace Moreira Bastos, Subsecretário de Administração Geral.

Processo: 00090-00037340/2020-12 INTERESSADA: VIAÇÃO MARECHAL, inscrita
na UG/Gestão 200101/00001, ASSUNTO: Reconhecimento de Dívida. Com fulcro nos
artigos 86 e 88, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece Normas
de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal,
combinado com os artigos 29,30,II,IV e V e artigo 59 do Decreto nº 32.598/2010, alterado
pelo Decreto nº 39.014/2018, e no uso das atribuições regimentais previstas no artigo 15
do Decreto n.º 38.036, de 03 de março de 2017, e diante da delegação de competências
contida no art. 3º, inciso XIV, da Portaria nº 146-SEMOB, de 6 de outubro de 2020,
publicada no DODF nº 191, de 7 de outubro de 2020, e ainda consoante as informações e
justificativas contidas no presente processo, RECONHEÇO A DÍVIDA, referente ao
pagamento do Complemento Tarifário, no período de 16 a 31.12.2020. Autorizo a
realização da despesa, bem como a emissão de Nota de Empenho, Liquidação da Despesa
e emissão de Previsão de Pagamento no valor de R$2.247.422,60 (dois milhões, duzentos
e quarenta e sete mil quatrocentos e vinte e dois reais e sessenta centavos). A despesa
correrá no Programa de Trabalho 26.453.6216.2455.0002 - MANUTENÇÃO DO
EQUILÍBRIO FINANCEIRO DO SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO -
DISTRITO FEDERAL, conforme Nota de Crédito Adicional Suplementar nº
2020NA00012 (55411163), com fonte de cancelamento, acostados ao processo 00090-
00003020/2021-40. Natureza de Despesa: 33.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores.
Publique-se e encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Pessoas, Orçamento e Finanças -
CGPOF/SUAG/SEMOB para as demais providências cabíveis. Brasília/DF, 02 de Março
de 2021. WALLACE MOREIRA BASTOS, Subsecretário.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 
EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2019 - SIGGO Nº 038758
Processo: 00113-00005739/2018-87; ESPÉCIE: 2° Termo Aditivo ao Contrato nº
022/2019 (SEI 56931433); NOME DOS CONTRATANTES: O DISTRITO FEDERAL,
por intermédio, do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO

FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03 e a GIULIA TAMBORRINO COMÉRCIO
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
22.713.728/0001-01; RESUMO DO OBJETO: Prorrogação dos prazos de vigência e de
execução do Contrato nº 022/2019; EMBASAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da
Lei nº 8.666/1993 e nas Cláusulas Décima Primeira do Contrato nº 022/2019 (SEI
19472337); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de
Trabalho: 26.782.6216.4039-0002; III - Natureza da Despesa: 3390.30; IV - Fonte de
Recursos: 100; NOTA DE EMPENHO: Emissão em momento oportuno mediante
solicitação do Gestor do Contrato; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a
responsabilidade do DER/DF; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contar de
21/03/2021 a 20/03/2022; DATA DA ASSINATURA: 02/03/2021; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa
ALEXANDRE LUIZ BECCARE; VALOR: R$ 175.541,60 (cento e setenta e cinco mil
quinhentos e quarenta e um reais e sessenta centavos); GARANTIA: R$ 3.510,83 (três
mil quinhentos e dez reais e oitenta e três centavos).

TERMO DE CESSÃO DE USO DE IMAGENS DE TRÂNSITO PARA EXIBIÇÃO
EM TELEVISÃO ABERTA Nº 03/2021

Processo: 00113-00002189/2021-40 - PERMITENTE: DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ: 00.070.532/0001-03;
PERMISSIONÁRIA: RBC – REDE BRASILIENSE DE COMUNICAÇÃO S/S, CNPJ:
26.410.878/0001-99; OBJETO: O objeto do presente instrumento é o licenciamento, pela
PERMITENTE à PERMISSIONÁRIA, sem exclusividade e no Distrito Federal, de
imagens do trânsito da região integrada de desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno
para exibição em Televisão Aberta, durante o prazo de licenciamento.- PRAZO DE
PERMISSÃO: 01/03/2021 a 01/03/2025, DATA DA ASSINATURA: 02/03/2021-
ASSINANTES: Pelo DER/DF: Engº FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela RBC: JOSÉ
ALBERTO BARDAWIL FILHO e HUDSON RAPHAEL DA SILVA LUCIANO.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO RDCI Nº 01/2021 – NOVA DATA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 00113-00001746/2021-13 - REGIME
DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO INTEGRADA.
A Diretoria de Materiais e Serviços do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito
Federal – DER/DF torna público que será realizado no dia 26/03/2021 às 10h no Auditório
do Edifício Sede do DER/DF, localizado no SAM, Lote "C", Brasília-DF, Térreo, Cep:
70.620-030, Procedimento Licitatório na Modalidade REGIME DIFERENCIADO DE
CONTRATAÇÃO INTEGRADA - RDCI Nº 001/2021 - contratação de empresa
especializada para execução das obras do viaduto Itapoã-Paranoá, no entroncamento da
DF-001 com a DF-015, no valor estimado de R$ 41.750.697,25, com recursos oriundos do
Tesouro - Programa de Trabalho 26.782.6216.5902.0011 - Construção de Viaduto-
Construção de Viaduto – DER/DF, Natureza da Despesa: 44.90.51, Fonte 100, ID-0, no
regime de contratação integrada previsto na lei nº 12.462/2011, conforme especificado no
edital e seus anexos. O Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços
eletrônicos www.der.df.gov.br e www.comprasgovernamentais .gov.br. Demais
informações no próprio edital.

Brasília/DF, 02 de março de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 02/2017- SEJUS - SIGGO Nº 034379

Processo: 0400-000671/2015. PARTES: Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do
Distrito Federal X ATP TECNOLOGIAS E PRODUTOS S/A. OBJETO: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato por mais 6 (seis) meses, de 23 de fevereiro de 2021 a 22 de
agosto de 2021, com base no inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/93; Reajustar os valores do
contrato, exceto Postos de Trabalho, conforme índice IPCA disponível para os últimos 12
meses (período de 01/2020 a 12/2020), no percentual de 4,517 %, conforme Cálculo e
Proposta constantes no Processo de Contratação. O valor mensal do contrato passa a ser
de R$ 979.172,86 (novecentos e setenta e nove mil cento e setenta e dois reais e oitenta e
seis centavos) mensais, perfazendo o total semestral de R$ 5.875.037,16 (cinco milhões,
oitocentos e setenta e cinco mil trinta e sete reais e dezesseis centavos), procedentes do
Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente
Lei Orçamentária Anual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da
seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 44101; II – Programa de
Trabalho: 14.122.6211.2989.0004 -MANUTENÇÃO DO NA HORA; III – Natureza da
Despesa: 33.90.39; IV – Fonte de Recursos: 100; V – A Nota de Empenho nº
2021NE00218, que será reforçada quantas vezes necessário para o cumprimento do
Contrato. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 06 (seis) meses,
compreendendo o período de 23 de fevereiro de 2021 a 22 de agosto de 2021.
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere

PÁGINA 47 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 41, QUARTA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Positivo
Retângulo

Positivo
Retângulo



o presente Termo Aditivo. DATA DE ASSINATURA: 22/02/2021. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: PAULO CESAR GOMES DE MEDEIRO, na qualidade de
Secretário Executivo de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. Pela
CONTRATADA: DURAIS VOGADO BARRETO, na qualidade de Diretor de
Administração, Finanças e Controle, e WELLINGTON RIBEIRO GUIMARÃES, na
qualidade de Gerente de Finanças e Controle.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00198
Processo: 00400-00001343/2021-49. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X FAMAHA COMÉRCIO DE MATERIAL DE
INFORMÁTICA LTDA. DO OBJETO: Aquisição de material de consumo: ESPONJA
DE LIMPEZA, MATERIAL: ESPUMA DE POLIÉSTER OU NYLON,
APRESENTAÇÃO: DUPLA FACE (MACIA E ÁSPERA), DIMENSÕES MÍNIMAS:
110 X 75 X 20MM. - UNIDADE: UN; PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA,
MATERIAL: ALGODÃO ALVEJADO, DIMENSÕES MÍNIMAS: 85 X 40 CM. -
UNIDADE: UN. DO VALOR DO CONTRATO: R$ 1.176,50 (um mil cento e setenta e
seis reais e cinquenta centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal, nos
termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DA NOTA DE EMPENHO: Unidade
Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho: 2021NE00198, sob o Programa de Trabalho
14.122.8211.8517.7250, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa: 33.90.30, Subítem -
22. DATA DO EMPENHO: 17/02/2021. DO PRAZO PARA ENTREGA: 15 dias. Pela:
SEJUS/DF: ALINNE CARVALHO PORTO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00200
Processo: 00400-00001343/2021-49. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO
LTDA. DO OBJETO: DESODORIZANTE SANITÁRIO, ASPECTO FÍSICO:
SÓLIDO, FRAGRÂNCIA: A ESCOLHER, UNIDADE DE FORNECIMENTO:
EMBALAGEM ENTRE 25 E 40 GRAMAS, COM SUPORTE. - UNIDADE: EMB.
DO VALOR DO CONTRATO: R$ 772,80 (setecentos e setenta e dois reais e oitenta
centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal, nos termos da
correspondente Lei Orçamentária Anual. DA NOTA DE EMPENHO: Unidade
Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho: 2021NE00200, sob o Programa de Trabalho
14.122.8211.8517.7250, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa: 33.90.30,
Subítem - 22. DATA DO EMPENHO: 17/02/2021. DO PRAZO PARA ENTREGA: 15
dias. Pela: SEJUS/DF: ALINNE CARVALHO PORTO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00201
Processo: 00400-00001343/2021-49. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X AAZ COMERCIAL EIRELI EPP. DO OBJETO:
BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 5 LITROS, CARACTERITICAS
ADICIONAIS: COM ALçA. - UNIDADE: UNIDADE; PANO MULTIUSO PARA
LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS: 100% FIBRAS DE VISCOSE, LÁTEX SINTÉTICO,
DIMENSÕES: 60 X 33 CM, UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 05
UNIDADES. - UNIDADE: PCT. DO VALOR DO CONTRATO: R$ 1.368,60 (um mil
trezentos e sessenta e oito reais e sessenta centavos), procedentes do Orçamento do
Distrito Federal, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DA NOTA DE
EMPENHO:Unidade Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho: 2021NE00201, sob o
Programa de Trabalho 14.122.8211.8517.7250, Fonte de Recurso: 100, Natureza da
Despesa: 33.90.30, Subítem - 22. DATA DO EMPENHO: 17/02/2021. DO PRAZO
PARA ENTREGA: 15 dias. Pela: SEJUS/DF: ALINNE CARVALHO PORTO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00202
Processo: 00400-00001343/2021-49. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X AAZ COMERCIAL EIRELI EPP. DO OBJETO:
FLANELA LIMPEZA, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, COR: BRANCA,
COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:
COM BAINHA. - UNIDADE. DO VALOR DO CONTRATO: R$ 1.820,00 (um mil
oitocentos e vinte reais), procedentes do Orçamento do Distrito Federal, nos termos da
correspondente Lei Orçamentária Anual. DA NOTA DE EMPENHO: Unidade
Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho: 2021NE00202, sob o Programa de Trabalho
14.122.8211.8517.7250, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa: 33.90.30, Subítem -
22. DATA DO EMPENHO: 17/02/2021. DO PRAZO PARA ENTREGA: 15 dias. Pela:
SEJUS/DF: ALINNE CARVALHO PORTO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00203
Processo: 00400-00001343/2021-49. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X AAZ COMERCIAL EIRELI EPP. DO OBJETO:
BALDE,MATERIAL: PLÁSTICO REFORÇADO EM POLIPROPILENO,
CAPACIDADE: 20 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ALÇA DE METAL -
UNIDADE: UNIDADE; CESTO PARA LIXO, MATERIAL: PLÁSTICO,
CAPACIDADE: 10 L - UNIDADE: UNIDADE; PÁ PARA LIXO, MATERIAL: METAL
ZINCADO E REFORÇADO, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO
CABO: 70CM, TAMANHO: MÉDIA - UNIDADE: UNIDADE; RODO
LIMPEZA,MATERIAL CEPO: MADEIRA OU PLÁSTICO, COMPRIMENTO CEPO:
30 CM, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: DE 120 A 150 CM,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BORRACHA DUPLA. - UNIDADE: RODO
LIMPEZA, MATERIAL CEPO: MADEIRA OU PLÁSTICO, COMPRIMENTO CEPO:

50 CM, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: DE 120 A 150 CM,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BORRACHA DUPLA. - UNIDADE: UNIDADE;
VASSOURA, MATERIAL CEPO: MADEIRA, MATERIAL CERDAS: NYLON,
MATERIAL CABO: MADEIRA COM REVESTIMENTO PLÁSTICO,
COMPRIMENTO CABO: 1,20 M, COMPRIMENTO CEPO: 60 CM, FORMATO:
LEQUE, APLICAÇÃO: LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:
CABO PERFEITAMENTE RETO E LIXADO. - UNIDADE: UNIDADE; SABONETE,
ASPECTO FÍSICO: SÓLIDO, APLICAÇÃO: HIGIENIZAÇÃO, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: EMBALAGEM INDIVIDUAL, UNIDADE DE FORNECIMENTO:
BARRA COM 11 GRAMAS - UNIDADE: BARRA; ÁLCOOL COMUM,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ETANOL DE 92,8 GL, UNIDADE DE
FORNECIMENTO: FRASCO COM 1 LITRO - UNIDADE: FRASCO; DETERGENTE,
COMPOSIÇÃO: BIODEGRADÁVEL, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, UNIDADE DE
FORNECIMENTO: FRASCO COM 500 ML. - UNIDADE: FRASCO; SABÃO COCO,
COMPOSIÇÃO BÁSICA: CÔCO NATURAL, ASPECTO FISICO: SÓLIDO,
UNIDADE DE FORNECIMENTO: BARRA DE 200 GRAMAS - UNIDADE: BARRA.
DO VALOR DO CONTRATO: R$ 24.781,43 (vinte e quatro mil setecentos e oitenta e
um reais e quarenta e três centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal, nos
termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DA NOTA DE EMPENHO: Unidade
Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho: 2021NE00202, sob o Programa de Trabalho
14.122.8211.8517.7250, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa: 33.90.30, Subítem -
22. DATA DO EMPENHO: 17/02/2021. DO PRAZO PARA ENTREGA: 15 dias. Pela:
SEJUS/DF: ALINNE CARVALHO PORTO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00205
Processo: 00400-00001343/2021-49. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA.
DO OBJETO: SABÃO EM PÓ, APLICAÇÃO: LAVAR ROUPA E LIMPEZA GERAL,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIODEGRADÁVEL, UNIDADE DE
FORNECIMENTO: CAIXA DE 1 KG - UNIDADE: CAIXA. DO VALOR DO
CONTRATO: R$ 631,20 (seiscentos e trinta e um reais e vinte centavos), procedentes do
Orçamento do Distrito Federal, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DA
NOTA DE EMPENHO: Unidade Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho: 2021NE00205,
sob o Programa de Trabalho 14.122.8211.8517.7250, Fonte de Recurso: 100, Natureza da
Despesa: 33.90.30, Subítem - 22. DATA DO EMPENHO: 17/02/2021. DO PRAZO PARA
ENTREGA: 15 dias. Pela: SEJUS/DF: ALINNE CARVALHO PORTO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00206
Processo: 00400-00001343/2021-49. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X ALFAMAX COMERCIO DE PRODUTOS PARA
LIMPEZA E ESCRITÓRIOS LTDA-ME. DO OBJETO: VASSOURA, MATERIAL
CEPO: MADEIRA, MATERIAL CERDAS: PÊLO SINTÉTICO, MATERIAL CABO:
MADEIRA COM REVESTIMENTO PLÁSTICO, COMPRIMENTO CABO: 1,50 M,
COMPRIMENTO CEPO: 30 CM, APLICAÇÃO: LIMPEZA EM GERAL,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO PERFEITAMENTE RETO E LIXADO. -
UNIDADE: UNIDADE; SABONETE, ASPECTO FÍSICO: SÓLIDO, MATERIAL:
NEUTRO, TIPO USO: INFANTIL, UNIDADE DE FORNECIMENTO: BARRA DE 80
GRAMAS - UNIDADE: BARRA; DESINFETANTE, APLICAÇÃO: HIGIENIZAÇÃO,
ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, FRAGRÂNCIA: A ESCOLHER, NORMAS TÉCNICAS:
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO
DE 5 LITROS. - UNIDADE: FRASCO; LIMPADOR MULTIUSO, COMPOSIÇÃO:
ESSÊNCIA E ÁGUA, UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 500 ML. -
UNIDADE: FRASCO; SABONETE, ASPECTO FÍSICO: SÓLIDO, MATERIAL:
NEUTRO, TIPO USO: INFANTIL, UNIDADE DE FORNECIMENTO: BARRA DE 80
GRAMAS - UNIDADE: BARRA. DO VALOR DO CONTRATO: R$ 92.840,00 (noventa e
dois mil oitocentos e quarenta reais), procedentes do Orçamento do Distrito Federal, nos
termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DA NOTA DE EMPENHO: Unidade
Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho: 2021NE00206, sob o Programa de Trabalho
14.122.8211.8517.7250, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa: 33.90.30, Subítem -
22. DATA DO EMPENHO: 17/02/2021. DO PRAZO PARA ENTREGA: 15 dias. Pela:
SEJUS/DF: ALINNE CARVALHO PORTO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00207
Processo: 00400-00001343/2021-49. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X D & D PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA
LTDA. DO OBJETO: ESCOVA DENTAL, TIPO: MÉDIO, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: CERDAS DE NYLON, PONTAS MACIAS E ARREDONDADAS,
COM 28 A 34 TUFOS, CABO ANATÔMICO. - UNIDADE: UNIDADE. DO VALOR
DO CONTRATO: R$ 3.958,50 (três mil novecentos e noventa e oito reais e cinquenta
centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal, nos termos da correspondente
Lei Orçamentária Anual. DA NOTA DE EMPENHO: Unidade Orçamentária: 44.101,
Nota de Empenho: 2021NE00207, sob o Programa de Trabalho 14.122.8211.8517.7250,
Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa: 33.90.30, Subítem - 22. DATA DO
EMPENHO: 17/02/2021. DO PRAZO PARA ENTREGA: 15 dias. Pela: SEJUS/DF:
ALINNE CARVALHO PORTO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00208
Processo: 00400-00001343/2021-49. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO
LTDA. DO OBJETO: SABONETE, ASPECTO FISICO: LÍQUIDO,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÍQUIDO PERFUMADO, UNIDADE DE

PÁGINA 48 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 41, QUARTA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Positivo
Retângulo



FORNECIMENTO: REFIL DE 800ML - UNIDADE: UNIDADE. DO VALOR DO
CONTRATO: R$ 549,00 (quinhentos e quarenta e nove reais), procedentes do Orçamento
do Distrito Federal, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DA NOTA
DE EMPENHO: Unidade Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho: 2021NE00208, sob o
Programa de Trabalho 14.122.8211.8517.7250, Fonte de Recurso: 100, Natureza da
Despesa: 33.90.30, Subítem - 22. DATA DO EMPENHO: 17/02/2021. DO PRAZO
PARA ENTREGA: 15 dias. Pela: SEJUS/DF: ALINNE CARVALHO PORTO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00209
Processo: 00400-00001343/2021-49. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X - COMERCIAL MILENIO EIRELI - ME. DO
OBJETO: ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO: CLORO ATIVO, ALVEJANTE,
DESINFETANTE, BACTERICIDA, UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO DE 1
LITRO - UNIDADE: FR. DO VALOR DO CONTRATO: R$ 4.939,20 (quatro mil
novecentos e trinta e nove reais e vinte centavos), procedentes do Orçamento do Distrito
Federal, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DA NOTA DE
EMPENHO: Unidade Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho: 2021NE00209, sob o
Programa de Trabalho 14.122.8211.8517.7250, Fonte de Recurso: 100, Natureza da
Despesa: 33.90.30, Subítem - 22. DATA DO EMPENHO: 17/02/2021. DO PRAZO
PARA ENTREGA: 15 dias. Pela: SEJUS/DF: ALINNE CARVALHO PORTO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00210
Processo: 00400-00001343/2021-49. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X AMICI COMERCIO E REPRESENTACOES DE
MEDICAMENTOS EIRELI. DO OBJETO: ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO: HIDRATADO,
TEOR ALCOÓLICO: 70,00 % (70,00° GL), APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO -
UNIDADE: LITRO. DO VALOR DO CONTRATO: R$ 3.277,11 (três mil duzentos e
setenta e sete reais e onze centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal, nos
termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DA NOTA DE EMPENHO: Unidade
Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho: 2021NE00210, sob o Programa de Trabalho
14.122.8211.8517.7250, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa: 33.90.30, Subítem -
22. DATA DO EMPENHO: 17/02/2021. DO PRAZO PARA ENTREGA: 15 dias. Pela:
SEJUS/DF: ALINNE CARVALHO PORTO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00211
Processo: 00400-00001343/2021-49. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X AMICI COMERCIO E REPRESENTACOES DE
MEDICAMENTOS EIRELI. DO OBJETO: ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO: HIDRATADO,
TEOR ALCOÓLICO: 70,00 % (70,00° GL), APRESENTAÇÃO: LíQUIDO -
UNIDADE: LITRO. DO VALOR DO CONTRATO: R$ 806,19 (oitocentos e seis reais e
dezenove centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal, nos termos da
correspondente Lei Orçamentária Anual. DA NOTA DE EMPENHO: Unidade
Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho: 2021NE00211, sob o Programa de Trabalho
14.122.8211.8517.7250, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa: 33.90.30, Subítem -
22. DATA DO EMPENHO: 17/02/2021. DO PRAZO PARA ENTREGA: 15 dias. Pela:
SEJUS/DF: ALINNE CARVALHO PORTO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00212
Processo: 00400-00001343/2021-49. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X BERNIERI & CIA LTDA. DO OBJETO:
DESINFETANTE, APLICAÇÃO: ANTISÉPTICO, GERMICIDA E BACTERICIDA,
TIPO: CREOLINA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, UNIDADE DE FORNECIMENTO:
EMBALAGEM DE 1 LITRO - UNIDADE: EMBALAGEM. DO VALOR DO
CONTRATO: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), procedentes do Orçamento do
Distrito Federal, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DA NOTA DE
EMPENHO: Unidade Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho: 2021NE00212, sob o
Programa de Trabalho 14.122.8211.8517.7250, Fonte de Recurso: 100, Natureza da
Despesa: 33.90.30, Subítem - 22. DATA DO EMPENHO: 17/02/2021. DO PRAZO
PARA ENTREGA: 15 dias. Pela: SEJUS/DF: ALINNE CARVALHO PORTO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00213
Processo: 00400-00001343/2021-49. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X BIDDEN COMERCIAL LTDA. DO OBJETO:
DESODORIZADOR DE AR, COMPOSIÇÃO: PERFUME, COADJUVANTES,
FRAGRÂNCIA: A ESCOLHER, TIPO DE USO: AROMAZATIZAÇÃO DE
AMBIENTES, UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO DE NO MÍNIMO 360ML. -
UNIDADE: FRASCO. DO VALOR DO CONTRATO: R$ 6.960,00 (seis mil novecentos
e sessenta reais), procedentes do Orçamento do Distrito Federal, nos termos da
correspondente Lei Orçamentária Anual. DA NOTA DE EMPENHO: Unidade
Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho: 2021NE00213, sob o Programa de Trabalho
14.122.8211.8517.7250, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa: 33.90.30, Subítem -
22. DATA DO EMPENHO: 17/02/2021. DO PRAZO PARA ENTREGA: 15 dias. Pela:
SEJUS/DF: ALINNE CARVALHO PORTO.

INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
 

EXTRATO DE QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2017
Processo: 0056-000174/2017. INTERESSADOS: Instituto de Defesa do Consumidor -
Procon/DF e a a FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO DO
DISTRITO FEDERAL – FUNAP. DO OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do
contrato nº 011/2017 por mais 12 (doze) meses, com base no inciso II, art. 57 da Lei nº

8.666/93. DO VALOR DO CONTRATO: O valor do Contrato passa a ser de R$
22.000,00 (vinte e dois mil reais), procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o
corrente exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. Programa de
Trabalho - PT: 14421621724260002, consoante ao Quadro de Detalhamento da Despesa,
exercício 2021. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze)
meses, no período de 08/03/2021 a 08/03/2022. DATA DE ASSINATURA: 26/02/2021.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: VANESSA PEREIRA, na qualidade de
Diretora-Geral Substituta. Pela CONTRATADA: DEUSELITA PEREIRA MARTINS, na
qualidade de Diretora-Executiva.

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 001/2018
Processo: 00361-00062760/2017-86. SIGGO Nº 035847. Partes: SECRETARIA DE
ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL
– DF LEGAL e OI S.A. EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Espécie: Quarto Termo
Aditivo ao Contrato nº 001/2018. OBJETOS: a) Prorrogar o prazo de vigência do
contrato por 12 (doze) meses, de 23 de fevereiro de 2021 a 22 de fevereiro de 2022, nos
termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e b) Resguardar o
direito ao reajuste, no percentual de 6,13% (seis vírgula treze por cento), segundo
previsão contratual e solicitação da contratada, com fulcro no art. 40, inciso XI c/c art.
65, §8°, ambos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, conforme previsto na Cláusula
Décima Primeira do Contrato nº 001/2018. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 63.101; Programa de Trabalho: 04.122.8208.8517.0125;
Natureza da Despesa: 33.90.39; Fonte de Recursos: 100. NOTA DE EMPENHO:
2021NE0053, de 19/02/2021; Evento: 400091; Modalidade: estimativo. Empenho
inicial: R$ 39.752,26 (trinta e nove mil setecentos e cinquenta e dois reais e vinte e seis
centavos). Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 01/2017 - SRP nº. 042/2016 -
Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins. Valor Mensal estimado: R$ 6.522,73 (seis
mil quinhentos e vinte e dois reais e setenta e três centavos). Valor Global Estimado:
R$ 46.714,53 (quarenta e seis mil setecentos e quatorze reais e cinquenta e três
centavos). Data de Assinatura: 22/02/2021. SIGNATÁRIOS: pelo DISTRITO
FEDERAL: CRISTIANO MANGUEIRA DE SOUSA, na qualidade de Secretário de
Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF LEGAL, e pela
CONTRATADA: VANESSA BORGES RAUPP FONSECA e BÁRBARA FORTES
SOARES DUTRA MORAES, ambas na qualidade de Procuradoras da Empresa.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9303. ASSINATURA: 11/02/2021. PROCESSO Nº
00092.00039270/2020-25. Dispensa de Licitação com base no caput do artigo 25 da lei
8.666/1993. OBJETO: Fornecimento de acesso à sistema informatizado de acervo
especializado com ferramentas e informações fiscais e legais sobre assuntos tributários,
trabalhistas, previdenciários e contábeis. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202;
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.122.8209.8517.6977/33.90.39, CÓDIGO
12.403.403.300-1, FONTE DE RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS, CÓDIGO
11.101.000.000-3; UG: 190.206; GESTÃO: 19.206; EMPENHO 1086/2021, DATADO
DE: 26/02/2021, VALOR DO EMPENHO: R$ 2.933,00 (dois mil e novecentos e trinta e
três reais). VALOR DO CONTRATO: R$ 2.933,00 (dois mil e novecentos e trinta e três
reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FISCALIZAÇÃO: Leila Maria do A. F. Oliveira,
matrícula nº 49.466-6 para gestora e Franciara Ribeiro Morais, matrícula nº 39.161-1 para
fiscal. ASSINANTES: Pela CAESB: Daniel Beltrão de Rossiter Corrêa - Presidente e
Roberta Alves Zanatta – Diretora de Suporte ao Negócio. Pela CENOFISCO EDITORA
DE PUBLICAÇÕES TRIBUTÁRIAS LTDA - ME: Caio Sérgio Serra.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ARP Nº 0020/2021 – CAESB. PROCESSO Nº 00092.00028952/2020–11 - Pregão
Eletrônico nº 218/2020 – CAESB. ASSINATURA: 25/02/2021. CONTRATANTE:
Companhia de Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: Aquisição de tubos e
conexões em Polietileno de Alta Densidade – PEAD (tubo, luva, cap e outros).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202. PROGRAMA DE
TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA: 17.512.6209.1827/0001.40.90.51 FONTE DE
RECURSOS: RECURSOS PRÓPRIOS DE INVESTIMENTO 21.101.100.00-6;
CÓDIGO: 22.202.012.041-4; UG: 190.206. GESTÃO: 19.206. PRAZO DE ENTREGA:
O prazo será de 30 (trinta) dias consecutivos para materiais de origem nacional e 45
(quarenta e cinco) dias consecutivos para materiais comprovadamente importados,
contados a partir do primeiro dia útil posterior ao recebimento da Nota de Empenho.
VIGÊNCIA: Validade de 365(trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, contados a
partir do primeiro dia útil subsequente à data de sua publicação no DODF. EMPRESAS
ADJUDICATÁRIAS: NOVA ATACADISTA PARA CONSTRUÇÃO LTDA: Valor R$
1.946.976,70(um milhão, novecentos e quarenta e seis mil, novecentos e setenta e seis

PÁGINA 49 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 41, QUARTA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


